

Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90012/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 389185 - CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINARIA

Avisos (0)	Impugnações (0)	Esclarecimentos (9)
10/01/2025 13:21		<p data-bbox="560 311 1490 353">Trata-se do pedido de esclarecimento ao EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 90012/2024 – Aquisição de Solução de Rede Local Sem Fio (WLAN/Wi-Fi), apresentado pela empresa identificada nos autos.</p> <p data-bbox="560 376 1490 418">O pedido de esclarecimento foi encaminhado para o e-mail institucional (pregao@cfmv.gov.br) no dia 09/01/2025 às 11h09, ou seja, apresentado de forma TEMPESTIVA, nos seguintes termos:</p> <p data-bbox="560 463 1490 528">1º Questionamento: É correto considerar que a entrega do firewall e do Access Point de maneira separada atende às especificações e necessidades estabelecidas na solução apresentada?</p> <p data-bbox="560 551 1490 616">2º Questionamento: Referente ao item 2.9.42, podemos entender que a alteração do modo do Access Point por meio do CLI cumpre os requisitos solicitados?</p> <p data-bbox="560 638 692 656">Prezada Licitante,</p> <p data-bbox="560 678 1222 696">Em atenção ao pedido de esclarecimento recebido, segue respostas do setor demandante:</p> <p data-bbox="560 741 1490 806">1º Questionamento: É correto considerar que a entrega do firewall e do Access Point de maneira separada atende às especificações e necessidades estabelecidas na solução apresentada?</p> <p data-bbox="560 806 1490 871">Resposta: Não, o entendimento não está correto. A funcionalidade de firewall deve estar integrada ao Access Point podendo ser configurado/administrado por uma controladora (caso a solução requeira). Desta forma, o firewall não deve ser um item separado.</p> <p data-bbox="560 916 1490 981">2º Questionamento: Referente ao item 2.9.42, podemos entender que a alteração do modo do Access Point por meio do CLI cumpre os requisitos solicitados?</p> <p data-bbox="560 981 1490 1068">Resposta: Não, o entendimento não está correto. No edital consta que nas características dos rádios devem ter tanto o modo gerenciado por interface gráfica em browser padrão (HTTPS) quanto possuir porta para gerenciamento e configuração via linha de comando CLI (Command Line Interface). Portanto, para atender a este item (2.9.42), será necessário utilizar a interface gráfica em um navegador padrão (HTTPS) para realizar a conversão.</p>